
TechnickTechnickáá univerzita v Liberciuniverzita v Liberci
Katedra výrobnKatedra výrobníích systch systéémmůů

František Manlig
tel.: 485 353 357, 364, 380
e-mail: frantisek.manlig@tul.cz
www.kvs.tul.cz

leden 2008

K
a t e d r

a

v
ý

r
o b n í hc s y s t é m

ů

CO

JAK

KDY

ZA KOLIK

KDO

KDE

PROČ

PracovnPracovníí texty ptexty přředmedměětutu
LOGISTIKALOGISTIKA

ČČáást 6.st 6.

Logistika

OperativnOperativn íí plpl áánovnov áánníí výrobyvýroby



Logistika

ERP - enterprise resource planning
(plánování podnikových zdroj ů)

Informa ční systém pro podporu plánování a řízení výroby
(organiza ční plánování, řízení a kontrola procesu 

zpracování zakázky v četně nákupu, vlastní výroby i 
odbytu s p řihlédnutím k termínovým a kapacitním 

možnostem výroby)

Logistika

Úkolem plánování výroby je na základ ě

objednávek zákazníka naplánovat materiál 
(rozpad kusovníku, zjiš ťování pot řeb, porovnání

skladových zásob, objednání materiálu a 
nakupovaných položek) a provést rozplánování

výrobní zakázky (kapacitní a lh ůtové plánování –
lhůtový rozvrh výroby). 

Řízení výroby navazuje na plánování výroby a 
zajiš ťuje provedení plánu výroby ( řízení
zakázek) včetně kontroly (monitorizace) 

jednotlivých zakázek.



Logistika

Vývoj ERP systVývoj ERP syst éémmůů

Logistika

OperativnOperativn íí plpl áánovnov áánníí výrobyvýroby



Logistika

OperativnOperativn íí plpl áánovnov áánníí výrobyvýroby

1. velké systémy ERP obsahující vlastní modul „Dílenské
řízení“ (mnohdy však pouze na bázi elektronické
plánovací tabule),

2. systémy APS – systémy pokro čilého plánování a 
rozvrhování výroby, které využívají speciální
plánovací algoritmy,

3. menší systémy, které podporují rozhodování mistra 
pomocí grafických plánovacích tabulí ve form ě

Ganttova diagramu. Toto řešení umož ňuje grafický 
přehled o aktuálním stavu zakázek v díln ě. 
Přeplánování zakázek se m ůže provád ět ručně pomocí
„myši“.

Logistika

Přes značný vývoj v oblasti plánování a řízení
výroby, řada využívaných ERP stále nezohledňuje 

při rozvrhování výrobních zakázek potřeby strojních 
a lidských kapacit (plánuje dle principu MRP II do 

neomezených kapacit). Často se přitom 
nekontroluje ani dostupnost nakupovaných 

materiálů, forem, nástrojů či obsluhy.

VýchozVýchoz íí situacesituace

Následkem toho jsou oddělením logistiky do výroby 
pouštěny výrobní zakázky, které neodpovídají
kapacitním možnostem a reálným termínům.



Logistika

Detailní rozvrhování výroby 
(tvorba výrobního plánu - vlastní vytvoření a řazení
výrobních zakázek) řeší odpovědní pracovníci často 
ručně s pomocí programu Excel na základě svých 
zkušeností, přičemž s většími či menšími úspěchy 
reagují na aktuální stav zakázek i situaci v dílně.

Logistika

ZavZavéést APS st APS 
((AdvancedAdvanced planningplanning systemsystem ))

nebo existuje jinnebo existuje jin áá alternativa ?alternativa ?



Logistika

Simulace 
dílenských zakázek

Logistika

Již p ři samotné tvorb ě simula čního 
modelu je možné p řihlédnout k řadě
výrobních a organiza čních omezení. 

Model je „tak komplexní, 
jak je pot řeba“,

lze do n ěho zahrnout 
např. požadavky na se řizování, 

kontrolu p řípravk ů, apod.



Logistika

Zakázky ve skluzu

Seřizování

Přestávky, čištění

Příklad 1

Logistika

· odstran ěn problém se soub ěhem 
seřizování,

· snížilo se zpožd ění zakázek o cca 
11 hodin.

„Optimalizace“ trvala  cca 10 - 15 min.
(vlastní simulace pouze n ěkolik sekund)

Příklad 1



Logistika

OmezenOmezen íí::

jednotlivé zakázky mají značnou variabilitu 
v technologii výroby (různý lis),

poměrně značný čas na seřízení lisu 
(výměna formy při přechodu z jednoho typu výrobku 

na jiný),

existují výrobní a organizační omezení
(zabránit časovým kolizím při seřizování, 

přihlédnout k vícestrojové obsluze, 
rozdělení barev…).

Příklad 2

Logistika

Jedná se o model zohled ňující omezení

Přihlíží se k:

1. rozpracovaným zakázkám 
(forma již na stroji - nese řizuje se),

2. vým ěně formy
(seřízení v pr ůměru 2 hodiny),

3. počtu se řizova čů (aby nedocházelo 
k přehazování forem ve stejném čase),

4. počtu operátor ů,
5. vícestrojové obsluze.

Model 1Model 1



Logistika

vytvo ření realistického plánu
snazší naplánování obsluhy

Logistika

Snadné a rychlé p řeplánování v p řípadě
chyb ějící obsluhy

Model 2 Model 2 
chybchyb ěějj ííccíí operoper áátor :tor : SeřizováníVytížení obsluhy

čekání na se řizova če
rozpracovaná

zakázka

Chyb ějící operátor



Logistika

Příklad 3

Montáž

Kooperace

MxM1

Mezisklad před a po kooperaci

. . .D1 … D9 D1 … D9
Sklad 

hotových  
výrobků

290 s      2555 5600Genetický algoritmus

240 s     2555 5500Simulované žíhání

235 s     2555 [2]500Slepý algoritmus

3 s  426431LFZ (nejdelšíčas výroby)

3 s  431461LOZ (nejdelší operace)

3 s  431471KFZ (nejkratšíčas výroby)

3 s  [1]26411KOZ (nejkratší operace)

cca 48 hx362880Úplná enumerace

Doba experimentování
Výrobní
cyklus

Počet 
experimentů

Optimalizační metoda

Logistika

Simulace výraznSimulace výrazn ěě podporuje podporuje 
rozhodovrozhodov áánníí ddíílenských pracovnlenských pracovn ííkkůů



Logistika

• realistický plán výroby s p řihlédnutím 
k disponibilit ě zdroj ů,

• zjednodušení a usnadn ění práce dílenského 
plánova če,

• snazší zaplánování obsluhy,

• do simula čního modelu je možné zahrnout 
stochastické vlivy,

Výhody Výhody „„ SimulacSimulac íí podporovanpodporovan éého ho 
rozvrhovrozvrhov áánníí výrobyvýroby ““ oproti tradioproti tradi ččnníímu mu 
zpzpůůsobu sobu řřazenazeníí ddíílenských zaklenských zak áázek zek -- 1:1:

MMůžůže simulace dople simulace dopl ňňovat ERP a být alternativou k APS ?ovat ERP a být alternativou k APS ?

Logistika

• možnost tak řka v „reálném“ čase přezkoušet r ůzné
varianty po řadí zakázek, …,

• možnost „optimalizovat“ výrobu z r ůzných hledisek,

• možnost rychle p řeplánovat v p řípadě dočasných 
nepředvídatelných omezení výroby 
(např. poruchy, onemocn ění, …).

Výhody Výhody „„ SimulacSimulac íí podporovanpodporovan éého ho 
rozvrhovrozvrhov áánníí výrobyvýroby ““ oproti tradioproti tradi ččnníímumu
zpzpůůsobu sobu řřazenazeníí ddíílenských zaklenských zak áázek zek -- 2:2:

MMůžůže simulace dople simulace dopl ňňovat ERP a být alternativou k APS ?ovat ERP a být alternativou k APS ?



Logistika

Doporu čená literatura:

• HAMPEL, D.; MÜLLER; G.: Simulationsbasierte Fertigun gsplanung durch integrativen Ausbau von ERP-
Systemen. PPS Management 8 (2003), č. 1, s. 58-60

• HAVLÍK, R.; MANLIG, F.: Zkušenosti s využíváním po čítačové simulace p ři řešení logistických problém ů v 
průmyslové praxi. In: Logistika v teorii a praxi . Sborník p říspěvků z 3. mezinárodní konference, Liberec 08.04.04. 
Liberec: TU v Liberci - Hospodá řská fakulta, 2004, s. 51 - 54

• HAVLÍK, R.; MANLIG, F.: Simulationgestützte Optimier ung in KMU. Vědecká pojednání/Wissenschaftliche
Abhandlungen/Práce naukowe - Akademické koordina ční st ředisko v Euroregionu Nisa . r. XI, 2005. s. 327-331

• KOVÁŘ P., MANLIG F.: Využití po čítačové simulace pro tvorbu výrobního plánu v lisovn ě plast ů. Profesné
stretnutie logistikov 18.-19.10.2007. Val čianska dolina p ři Martine. Komora logistických auditor ů SR, říjen 2007

• MANLIG, F.: „Optimierung“ von Fertigungsprozessen mi t Rechnersimulation. In: Forschungsergebnisberichte 
2001 der Professur für Produktionsautomatisierung/ Steuerungstechnik [Forschungsbericht] TU Dresden, PAS, 
2001. S. 45-53

• MANLIG, F.; URBAN, Pavel; HAVLÍK, Radek: Optimaliza ce výrobních proces ů pomocí po čítačové simulace. In: 
Optimalizace vlastností stroj ů a pracovních proces ů. Oblast d. Liberec: TU v Liberci, Fakulta strojní, Katedra 
výrobních systém ů, 2001 [Výzkumná zpráva]

• MANLIG, F.: Moderní zp ůsoby řízení výrobních zakázek. In: Optimalizace vlastností stroj ů a pracovních proces ů. 
Oblast d. Liberec: TU v Liberci, Fakulta strojní, Katedra výro bních systém ů, 2002 [Výzkumná zpráva]

• MANLIG, F.; ŠRÁMEK, Martin: Řízení výrobních zakázek s podporou po čítačové simulace. In: Průmyslové
inženýrství . Sborník p říspěvků mezinárodní konference, Plze ň 27.11.03. Plzeň: ZČU v Plzni - Fakulta strojní, 2003, 
s. 119 - 123

• MANLIG, F.: Podpora rozvrhování výroby pomocí po čítačové simulace. In: Stretnutie ústavov a katedier
výrobných strojov a robotiky . Sborník p říspěvků mezinárodní konference, Technická univerzita v Košicia ch 29.-
30.05.06. Košice: TU Košice 2006

• MANLIG, F.: Výrobní systémy I – Po čítačem podporovaná výroba. U čební texty p ředmětu „Výrobní systémy I. TU 
v Liberci – KVS, Liberec (p řipraveno do tisku)

• URBAN, P.; HAVLÍK, R.; MANLIG, F.: Genetische Algori thmen bei der Optimierung von Fertigungsprozessen. 
Quality - Innovation - Prosperity . R. VIII., č. 1/2004, s. 26-31

• WEIGERT, G.; WERNER, S.; KELLNER, M.: Fertigungspla nung durch prozessbegleitende Simulation In: 10. ASIM-
Fachtagung „Anwendung der Simulations-technik in Prod uktion und Logistik“. Duisburg, März 2002, 
Tagungsband S. 42 – 51

www.kvs.vslib.cz/cz/simulace.htm


